
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fis. n : 031
L I V R O  D E  D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .8 7 6 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HOMENAGEM.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que ihe são conferidas por Lei,

Considerando ser dogma desta Adm inistração atribuir 
nomes a vias e iogradouros púbiicos de pessoas que tenham  prestado serviços 
contribuindo para o desenvoivimento do Município.

Considerando que a Sra. Sônia Nogueira Cardoso da Silva 
enquadra-se neste perfil: Filha de Firm inio Borges Escada e Maria Nogueira Escada, 
nasceu em 11 de agosto de 1931, na cidade de Lorena. Casou-se em 17 de 
dezembro de 19 61  com o advogado Dr. José Nicodemos da Silva, tendo dessa união 
dois fiihos, José Nicodemos e Sônia Maria. Deixou três netos, Ana Carolina, Ana Júiia 
e Adriano. Ingressou na carreira de pianista, estudando no Conservatório Musicai de 
Lorena com os Professores Maestro João Evangelista e Bevilacqua, onde, mais tarde, 
fo i professora e durante m uito tem po ensinou, com maestria, a arte da música a 
muitas pessoas. Lecionou tam bém , Acordeon, com o Professor Cortez. No 
Conservatório Musicai de São Pauio, estudou com Dinorá de Carvalho, Ismael 
Belavsck, entre outros grandes nomes da música brasiieira, aperfeiçoando-se em 
Concertista. Assim, apresentou-se m uitas vezes com a Orquestra Sinfônica do Teatro 
Municipai de São Paulo. Dando continuidade e aperfeiçoando seus estudos, formou- 
se tecladista com o Maestro Hamiiton Vaiim no Rio de Janeiro e piano ciássico e 
moderno com a Concertista Eny da Rocha, em São Pauio. Passou a dar auias em sua 
residência, para crianças, jovens e aduitos, desde o piano ciássico, passando peio 
órgão, até chegar aos atuais e modernos teciados. Participou de vários corais da 
cidade, dentre eles o Coral Maria de Nazaré e vários eventos sociais e cuiturais em 
nossa cidade e outras de todo o vale histórico. Muiher íntegra e atuante, participou 
de inúmeras atividades sociais, culturais e religiosas. D. Sônia, como era 
carinhosamente chamada, fo i um exemplo de dignificante caráter, esforço, 
tenacidade, hum ildade e sobretudo de am or e carinho por todos aqueles que foram 
privilegiados com sua amizade.

Considerando que por tais atributos o Município deve 
homenageá-la, im ortalizando seu nome:



P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.* 035
L I V R O  D E  D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .8 7 6 /0 4 )

DECRETA:

Artigo I o - Fica denom inada Sônia Nogueira Cardoso da Silva, a sala do prédio que 
abriga o Centro de Convivência da Melhor Idade, sito à Rua Comendador 
Custódio Vieira, 447, centro.

Artigo 2o - Este Decreto entrpráTem vigor na "Haia 
disposições em contrário.

ubiicação, revogadas as 

P.M. de Loreha,J.9 de fevereiro de 2004.
V

■V

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

ImUAj
MARIA ANTONIA PEREIRA 

Secretário Adjunto de Legislação


